Ma:e Olmeira
Mat. Siape 91650

Relatório

A recorrente acima qualificada apresentou o Pedido à fl. 01, requerendo o
ressarcimento de créditos decorrentes da Contribuição para o Financiamento da Seguridade
Social — Cofins não-cumulativa, no total de R$ 425.484,78 (quatrocentos e vinte e cinco mil
quatrocentos e oitenta e quatro reais e setenta e oito centavos), nos termos da Lei n° 10.833, de
29/12/2003.

A DRF em Novo Hamburgo, com fundamento no Relatório Fiscal às fls. 47/52,
proferiu o Despacho Decisório DRF/NHO/2005 à fl. 55, reconhecendo o direito da requerente
ao ressarcimento parcial do crédito financeiro solicitado e deferindo a restituição de créditos,
no valor de R$ 371.412,20 (trezentos e setenta e um mil quatrocentos e doze reais e vinte
centavos).

Em face dessa decisão, o Delegado daquela DRF autorizou a emissão de ordem
bancária a favor da requerente no valor do crédito deferido, sendo aquela emitida em
31/05/2005, conforme prova o despacho à fl. 66.

Inconformada, com o deferimento parcial de seu pedido, a requerente interpôs
manifestação de inconformidade (fls. 70/84) para a DRJ em Porto Alegre requerendo a reforma
da decisão daquela DRF para que lhe fosse reconhecido e deferido o valor suplementar de R$
52.693,58 (cinqüenta e dois mil seiscentos e noventa e três reais e cinqüenta e oito centavos),
glosados de seu pedido original por ela não ter incluído na base de cálculo da Cofins os
ingressos decorrentes da cessão de créditos de ICMS a terceiros.

Para fundamentar seu pedido, expendeu extenso arrazoado às fls.

[...]

13, instituidora da Cofins não-cumulativa.

Irresignada, a recorrente interpôs o presente recurso voluntário (fls. 113/128),
requerendo o seu provimento para que seja reformado o acórdão recorrido, reconhecendo-lhe o
direito ao ressarcimento suplementar, no valor de R$ 52.693,58 (cinqüenta e dois mil
seiscentos e noventa e três reais e cinqüenta e oito centavos), bem como o pagamento de juros
à taxa Selic sobre este valor e sobre o valor já deferido pela DRF em Hamburgo, trazendo
como razões de mérito as mesmas expendidas na manifestação de inconformidade, ou seja, de
que a cessão de crédito de ICMS decorrentes de incentivo a exportação não constitui receita e